
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017114

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1910 
Utilizzo del risultato di amministrazione vincolato relativo alla gestione sanitaria formatasi nell’esercizio 
2015 ai sensi del D.L. 113 del 24 giugno 2016.

Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dalla Posizione Organizzativa e 
confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo, riferisce quanto segue:

- Visto il D.Lgs.23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

- Preso atto che al 31/12/2015 si è rilevato un maggiore accertamento sul capitolo di Entrata n. 2035783 
“Somme versate da Aziende Farmaceutiche a titolo di Payback L.296 art .1 comma 796 lettera g)” per euro 
6.074.927,91 e sul capitolo di Entrata n. 2035741 “F.S.N. — Parte corrente Vincolata — Funzionamento 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Foggia — Quota Annua Precedente — L. 833/78” per euro 
4.954.526,50.

- Considerato che le somme del Payback 2015 sono già state assegnate e iscritte nel bilancio di esercizio 2015 
delle Aziende Sanitarie Locali tra i Crediti v/Regione;

- Considerato che le somme relative al funzionamento dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Foggia 
sono quote indistinte iscritte e quindi risultano nel bilancio dell’IZS come Crediti v/Regione;

- Preso atto che ai sensi del D.L. 113 del 24 giugno 2016; dopo il comma 712 art.1 della legge n.208 del 
28 dicembre 2015, è inserito il comma 712-ter secondo cui: “Per l’anno 2016, nel saldo di cui al comma 
710 non rilevano gli impegni del perimetro sanitario del bilancio, finanziati dagli utilizzi del risultato di 
amministrazione relativo alla gestione sanitaria formatasi nell’esercizio 2015”

- Atteso che si tratta di somme vincolate a destinazione vincolata.
- Atteso che al 31 dicembre 2015, per motivi contabili, le somme di cui sopra sono confluite in Avanzo Vincolato 

ed in virtù delle richiamate modifiche normative ex D.L. 113/2016 è possibile erogarle alle Aziende del SSR 
e all’Istituto Zooprofilattico.

- Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico della legge 
28/12/2015, n.208 (Legge di Stabilità).

- Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009;

- Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118, come integrato dal D.Lgs. n. 126, prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e 
le variazioni del bilancio di previsione;

- Vista la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2012018.”;

- Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 — 2018.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 
comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALD. LGS N. 118/2011 S.M.I.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 115

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, per l’importo complessivo 
di € 11.029.454,41, con la conseguente VARIAZIONE, IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA, al bilancio 
di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs. 118/2011:

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA CAPITOLO

Missione, 
Programma,

Titolo

Piano 
dei Conti 

Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2016

Competenza Cassa
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 11.029.454,41 0,00

66.03 1110020
FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE DEFICIENZE DI 
CASSA

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 11.029.454,41

61.06 771098

RIPARTO DELLE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
DELLE RISORSE VERSATE DALLE 
AZIENDE FARMACEUTICHE A 
TITOLO DI PAYBACK (L.296 ART.1 
C.796 LETTERA G.)

13.1.1 1.04.01.02 +€ 6.074.927,91 +€ 6.074.927,91

61.04 751011

TRASFERIMENTI DI PARTE 
CORRENTE ALL’ISTITUTO 
ZOOPROFILATTICO DI FOGGIA 
(L.745/75 E L.833/78).
RISORSE VINCOLATE DERIVANTI 
DA ASSEGNAZIONI STATATALI.

13.1.1 1.04.01.02 +€ 4.954.526,50 +€ 4.954.526,50

L’applicazione dell’avanzo vincolato 2015, ai sensi del D.L. 113 del 24 giugno 2016 è escluso ai fini della 
determinazione dei saldi di cui al comma 710 e segg. della L.208/2015.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita e fatta propria la relazione Presidente, che quivi si intende integralmente riportata;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti di Sezione e dal competente 

Direttore di Dipartimento;
- A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato; 
- Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

- Di procedere con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per euro 11.029.454,41 derivante da:
- maggiori entrate sul capitolo 2035783/2015 “Somme versate da Aziende Farmaceutiche a titolo di Payback 

L.296 art.1 comma 796 lettera g)” per euro 6.074.927,91 e maggiori entrate sul capitolo 2035741/2015 
“F.S.N. - Parte corrente Vincolata - Funzionamento Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Foggia - Quo-
ta Annua Precedente - L 833/78” per euro 4.954.526,50 e relativa variazione in aumento del capitolo 
771098 “Riparto alle aziende del servizio sanitario regionale delle risorse versate dalle aziende farmaceu-
tiche a titolo di pay back (I. 296 art. 1 comma 796 lettera g) per euro 6.074.927,91 e del capitolo 751011 
“Trasferimenti di parte corrente all’istituto zooprofilattico di foggia. (I. 745/75 e I. 833/78). risorse vinco-
late derivanti da assegnazioni statali.” per euro 4.954.526,50.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017116

- Di precisare che l’applicazione dell’avanzo vincolato 2015, ai sensi del D.L. 113 del 24 giugno 2016 è escluso 
ai fini della determinazione dei saldi di cui al comma 710 e segg. della I. 208/2015.

- di approvare l’allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento;

- di incaricare, dopo l’adozione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere 
alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;

- Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 117



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017118


	DEL1910



